La thèse est cependant paradoxale. D'abord au sens obvie: en quoi celui qui dort peut-il accroître sa vertu? Ensuite, parce que ce texte jure avec l'orthodoxie aristotélicienne. Selon Aristote, la félicité consiste dans l'activité, et non dans le sommeil.

<sup>2</sup> Ibid., p. 372: «Omnes autem actiones hominis, quae non ordinantur ad hunc bonum vel quae non sunt tales, per quas homo redditur fortior et magis dispositus ad operationes, quae ordinantur ad hoc bonum, peccatum sunt in homine. Unde homo felix nihil operatur nisi opera felicitatis vel opera, per quae redditur fortior bel magis habilis ad opera felicitatis. Ideo felix sive dormiat sive vigilet sive comedat, feliciter vivit, dummodo illa facit, ut reddatur fortior ad opera felicitatis»; trad. Fouche, § 12, p. 153, légèrement modifiée.

Peut-être donc sera-t-on amené à estimer que c'est plutôt la vertu qui est la fin de la vie politique. Mais il saute aux yeux qu'elle est, elle aussi, trop peu finale pour cela ! Il semble, en effet, qu'il arrive que celui qui possède la vertu *passse toute sa vie à dormir ou à ne rien faire*, et, en plus, qu'il soit en butte aux pires souffrances et aux pires malheurs ; or, qui mène pareille vie, nul ne le dira heureux, sinon pour soutenir une thèse paradoxale<sup>3</sup>.

Selon Aristote, le sommeil n'intervient pas comme *summum* du désirable ; tout au contraire, il intervient comme un point commun avec le malheureux. La félicité du juste est donc définie par comparaison, à la fois avec le malheur et le sommeil. On ne saurait mieux dire que pour Aristote, *le sommeil est le contraire du bonheur*.

*La félicité n'a rien d'une euphorie béate, elle est associée à l'activité.* Comme le dit Aristote, le bonheur est une opération est non un *habitus* ; il est la quintessence de la vie humaine, or l'activité est l'excellence de la vie en acte : « Reste donc une vie que l'on pourrait appeler "active", vie de la partie qui obéit à la raison. [...] C'est la vie au sens d'activité qu'il faut ici faire entrer en ligne de compte, car c'est elle, de l'aveu de tous, qui réalise le sens le plus propre du mot de vie »<sup>4</sup>. – Prétendre heureux un homme vertueux qui dort ou se repose est un paradoxe, de même qu'attribuer le bonheur au même homme qui subit de graves revers. Or *c'est précisément ce paradoxe* que soutient Boèce de Dacie : le juste connaît le bonheur même quand il dort ; mieux encore, il s'accroît par de nouveaux mérites.

## II. LA POSITION D'ALBERT

L. Bianchi avait déjà signalé le caractère non-aristotélien de cette remarque de Boèce<sup>5</sup>. Mais d'où vient alors, chez un auteur que l'on a